《大学化学-上下》、《食物营养与食品安全》、《中国近现代史纲

要》慕课课程制作单一来源采购征求意见公示

本科生院“《大学化学-上下》、《食物营养与食品安全》、《中国近现代史纲要》慕课课

程制作”项目采用单一来源方式采购，该项目拟委托超星公司制作。现将有关情况向潜在供

应商征求意见。征求意见期限从 2015 年 11 月 9 日起至 2015 年 11 月 16 日止。

  潜在供应商对公示内容有异议的，请于公示期满后两个工作日内以实名书面（包括联系

人、地址、联系电话）形式将意见反馈至中南大学资产与实验室管理处（联系电话：88836825

联系人：肖老师）。附：专家论证意见及专家姓名、工作单位、职称。

申请单位理由：

根据《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高[2015]3 号）

文件要求：各高校应建设一批以大规模在线开放课程为代表、课程应用与教学服务相融通的

优质在线开放课程（MOOC）。学校根据教育部工作部署，2015 年初将在线开放课程建设纳

为年度工作计划和党政工作要点，并于 5 月确定立项建设 9门课程为 2015 年中南大学本科

精品开放在线课程。上半年，本科生院还就 MOOC课程平台、课程制作公司等开展了前期

调研，召开多次培训会，发动组织教师进一步了解MOOC的发展与建设，为建设我校优质

MOOC打下了良好的基础。

为保证课程建设质量，本科生院对一些知名度较高的课程制作公司进行了调研，如上海卓越

睿新数码科技有限公司、北京超星尔雅教育科技有限公司等公司。经调研了解到，北京超星

尔雅教育科技有限公司（以下简称超星）课程制作水平属全国前列，有丰富的 MOOC 课程

制作经验，承担了国内高校近 50%的 MOOC 课程制作业务，如清华大学、国防科技大学、

湖南大学等。2003 年起面向全国各高校制作国家级精品课程，如我校《大学生安全文化》

等国家级精品课程是由超星公司制作。由于 MOOC 课程制作包括教学视频制作、课程页面

编辑等，时间紧、任务重，制作周期长，该公司能保证在规定的时间内完成 MOOC 制作。

本科生院、信息网络中心、课程负责人与超星公司制作团队进行了多次研讨、洽谈，经讨论

后决定，建议委托超星公司制作部分中南大学 2015 年大学本科精品开放在线课程。

2015 年 11 月 9日

《大学化学-上下》、《食物营养与食品安全》、《中国近现代史纲要》

慕课课程制作采购专家论证意见汇总表

时间：2015 年 11 月 9 日

使  用  单  位 本科生院

项目（设备）名称 《大学化学-上》、《大学化学-下》、《食物营养与食品安全》、《中国近现

代史纲要》慕课课程制作

项  目  金  额 合计 78万

专家论证意见 1 北京超星尔雅教育科技有限公司的课程制作水平、知名度属全国前列，

有丰富的幕课课程制作经验，承担了全国高校近 50%的幕课课程制作业

务，建议委托超星公司制作我校第一批本科精品在线开放课程。

专家姓名 卢红梅 职

称

教授

工作单位 化学化工学院

专家论证意见 2 北京超星尔雅教育科技有限公司在幕课课程制作领域具有制作队伍专

业水平高、理念先进、设备精良，课程资源丰富，管理水平处于全国前

列的优势，建议根据教育部文件的制作时间要求，由该公司尽快制作好

并投入使用。

专家姓名 赵军 职

称

工作单位 网络教育学院

专家论证意见 3 北京超星尔雅教育科技有限公司技术实力强，课程制制作团队实力雄

厚，具有丰富的课程建设经验。

专家姓名 文灿 职

称

工作单位 信息与网络中心